forinsecus, deinde ianua apertae iniquitatis ostenditur, et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur.

Nonnulla autem sunt leniter arguenda : nam cum non malitia, sed sola ignorantia uel infirmitate delinquitur, 85 profecto necesse est ut magno moderamine ipsa delicti correptio temperatur. Cuncti quippe quousque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostrae infirmitatibus subiacemus. Ex se ergo debet quisque colligere qualiter alienae hunc oporteat imbecillitati misereri, ne 90 contra infirmitatem proximi si ad increpationis uocem feruentius rapitur, oblitus sui esse uideatur. Vnde bene Paulus ammonet, dicens : *Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans teipsum, ne et tu 95 tempteris*^e. Ac si aperte dicat : Cum displicet ex aliena infirmitate quod conspicias, pensa quod es ; ut in increpationis zelo se spiritus temperet, dum sibi quoque quod increpat timet.

Nonnulla autem sunt uehementer increpanda, ut cum 100 culpa ab auctore non cognoscitur, quanti sit ponderis, ab increpantis ore sentiatur. Et cum sibi quis malum quod perpetravit leuigat, hoc contra se grauiter ex corripientis asperitate pertimescat. Debitum quippe rectoris est supernae patriae gloriam per uocem praedicationis 105 ostendere, quanta in huius uitae itinere temptamenta antiqui hostis lateant aperire, et subditorum mala quae tolerari leniter non debent, cum magna zeli asperitate corrigere ; ne si minus contra culpas accenditur, culparum omnium reus ipse teneatur.

110 Vnde bene ad Ezechielem dicitur : *Sume tibi laterem, et ponas eum coram te, et describes in eo ciuitatem Hie-*

92 praeoccupatus : quis praem. B aliique (qui et homo om.)

aperçoit une porte, celle de son iniquité découverte, et enfin on découvre tout le mal qui se cache à l'intérieur¹.

Il est d'autre part des fautes qu'il faut dénoncer avec douceur : quand le manquement a pour cause non pas la malice mais simplement l'ignorance ou la faiblesse, il s'impose assurément que la réprimande soit largement tempérée par le sens de la mesure. Tous, aussi longtemps que nous sommes dans notre chair mortelle, nous sommes sujets aux faiblesses de notre être corruptible. Chacun doit donc trouver en lui-même ses motifs de compatir à la fragilité d'autrui ; s'il se laisse entraîner à hausser trop vivement la voix contre la faiblesse d'autrui, qu'il craigne de paraître oublier qui il est. Paul en donne bien l'avis : « *Si un homme est pris en faute, vous, qui êtes des spirituels, redressez-le en esprit de douceur ; considère-toi toi-même, pour ne pas être tenté à ton tour*^e. » C'était dire en clair : « Quand ce que tu vois de la fragilité d'autrui te déplaît, pense à ce que tu es », de façon que l'esprit modère lui-même son zèle à blâmer, en craignant pour lui aussi la faute qu'il blâme.